Về thời điểm và quá trình biên soạn, bản thân Lê Quý Đôn sau khi đỗ đầu ở trường thi Sơn Nam, ông đã nhiều lần trở lại Kinh đô tham dự các kỳ thi Hội, cụ thể vào các năm Quý Hợi (1743), Bính Dần (1746), Mậu Thìn (1748), nhưng đều bị

dánh hồng. Ở thời điểm này, ông chủ yếu ở nhà viết sách và dạy học, sách ông viết có đến hàng trăm thiên, trong đó bao gồm cả *Lê triều thông sử*. Xét lời tựa do chính Lê Quý Đôn trong *Lê triều thông sử*, ở phần cuối lời tựa tác giả ghi rõ: “Cảnh Hưng thập niên, Kỷ Tỵ, thu trọng, Diên Hà Quế Đường Lê Quý Đôn, Doãn Hậu tự” (3). Nghĩa là: “Tháng 8 năm Kỷ Tỵ (1749) đời vua Cảnh Hưng thứ 10, Lê Quý Đôn, tên tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế Đường, người đất Diên Hà đề tựa.” Xét công trình của các học giả tiền bối như Phan Huy Chú, Trần Văn Giáp, Ngô Thế Long... tất cả đều không một lời dị nghị về thời điểm Lê Quý Đôn viết trong lời tựa.

Xét nội dung phần *Bản kỷ* trong *Lê triều thông sử*, trong mục Thông sử phạm lệ phụ ở phần đầu sách, Lê Quý Đôn ghi rõ: "Nay soạn bộ sử này, chép từ thời vua Thái Tổ Cao Hoàng đế, cho đến hết thời vua Lê Cung Hoàng làm *Bản kỷ*". Xét lịch sử triều Lê từ khi vua Lê Thái Tổ khởi binh năm Mậu Tuất 1418, trải qua 11 đời vua, đến năm Đinh Hợi 1527, Mạc Đăng Dung ép vua Lê Cung Hoàng nhường ngôi, lập ra triều Mạc, tổng cộng 110 năm; nhưng ở phần *Liệt truyện*, mục *Nghịch thần truyện*, Lê Quý Đôn lại chép toàn bộ sự kiện lịch sử, xảy ra dưới 10 triều vua Mạc, từ Mạc Đăng Dung đến Mạc Kính Vũ (có bản chép Kính Hoàn), tổng cộng gần 70 năm.

Trong Niên phổ cũng chỉ chép: "Năm 18 tuổi, Lê Quý Đôn tham dự kỳ thi hương, giành danh hiệu Giải nguyên; thời gian này ông viết sách rất nhiều, trước tác có đến hàng trăm thiên, sĩ tử trong thiên hạ tới theo học rất nhiều". Tính từ năm Quý Hợi (1743), Lê Quý Đôn 18 tuổi, đỗ đầu kỳ thi hương ở trường thi Sơn Nam, đến tháng 8 năm 1749, khi ông hoàn thành *Lê triều thông sử*, thời gian khoảng gần 6 năm. Trong khoảng thời gian đó, ông vừa lo giảng dạy học trò, lo việc đèn sách chuẩn bị cho các kỳ thi hội, vừa phải lo việc trước thuật.

Nhưng trong các bản *Đại Việt thông sử* hiện có, chúng ta chỉ thấy chép các truyện về hậu phi, đế hệ, công thần và nghịch thần. Ngay ở phần công thần cũng thiếu nhiều” (15).

Trước hết, xét phần bản kỷ, trong số 11 đời vua mà tác giả Văn Tân nêu ra vẫn thiếu vua Lê Nhân Tông. Riêng Lê Nghi Dân mặc dù ở ngôi hơn 10 tháng, tính từ tháng 8 năm Kỷ Mão (1459) đến tháng 6 năm Canh Thìn (1460), từng đặt niên hiệu Thiên Hưng, nhưng do đoạt ngôi bằng con đường bất chính nên không được sử sách triều Lê xem là vua. Trong *Lê triều thông sử*, Lê Quý Đôn đem truyện của Lê Nghi Dân chép ở phần liệt truyện thuộc mục Nghịch thần truyện.